

[Time: 2 Hours]

Please check whether you have got the right question paper.

- N.B. 1. All the questions are compulsory  
2. Figures to the right indicate full marks

1. Answer the following in not more than two sentences (Any Six) 12 marks

1. What is Shelf Prospectus?
2. Explain the term Authorized Dealer.
3. What is a Small Company?
4. What is Special Resolution?
5. Which are different clauses of Memorandum of Association?
6. What is a Deposit?
7. Provide any two uses of Investor Education and Protection Fund?
8. State any two Directors Responsibility Statement?
9. When CSR Committee is required
10. When Internal Auditor is required to be appointed in a Private Company

2. Write short notes on (Any two) 12 marks

1. Doctrine of Indoor Management and its exceptions
2. Buyback of Shares u/s 68 of the Companies Act, 2013
3. Explain the rule in "Foss v Harbottle"
4. Different types of directors discussed u/s 161 of the Companies Act, 2013

3. Answer the following by giving reason (Any two) 12 marks

1. Mr. Ram is a 95% shareholder and Managing Director of Ayodhya Ltd. Company. He is also a Secured Debenture holder of Rs. 50,000/-. On winding up of the Company the Unsecured Creditors takes away available cash of Rs. 40,000/- against their debts of Rs. 80,000/- not giving any money Mr. Ram, since he is the Managing Director and 95% Shareholder of the Company.
  - a) Advice Mr. Ram, whether he can claim any money from the Company
  - b) What principle should be applied to solve the case
2. The Chinpak Holdings Ltd Company issued a prospectus stating all the details of the company, including its share capital, pre- incorporated contracts. All the statements were signed by the two Directors, Auditor and the CFO. Mr. Bhola Ram subscribed for securities of a company acting on the above statements. However, it was proved that the prospectus was issued with the intention to defraud the applicants.
  - a) What are the rights of Mr. Bhola Ram?

- b) What is the liability and who are liable for the mis-statements in the prospectus?
3. Peshwa Ltd. Company had total 10 members in the company. However, the due to COVID-19, five members died together in January 2023. It's now October 2023, and the Company continues to carry on the business of the company with five members, and Mr. Ranaji, a creditor files a case against the company claiming Rs. 5 Crores for non-payment of dues.
- Explain the action to be taken by the Company on death of five members due to COVID-19?
  - Company doesn't have sufficient money to pay Mr. Ranaji, what course of action Mr. Ranaji can take to get his dues paid in full.

instead  
new  
Q

4. Shri Krishna Ltd. Company has a Paid-Up capital of Rs. 200 Lakhs, Free Reserves of Rs. 150 lakhs and Securities Premium of 50 lakhs. Company has loans of Rs. 40 lakhs.
- Explain up till what amount Shri Krishna Ltd. can make further investments in shares of ABC Ltd. Company
  - In case Company has zero existing loans, how much loans can a company take from the Bank.

4. Answer the following (Any two)

24 marks

- Explain Audit Committee, Nomination and Remuneration Committee, Stakeholders Relationship Committee and Risk Management Committee.
- Explain Lifting of Corporate Veil with case studies
- Explain the process of winding up of company.
- Explain Related Parties, Relatives and Related Party Transactions.

Q3 → 4) A company wants to call an ~~Annual~~ Annual General Meeting.

\*\*\*\*\*

- who can call AGM?
- what is the notice period required for AGM?
- State Quorum required for AGM?

वेळ: २ तास

गुण: ६०

1. Answer the following in not more than two sentences (Any Six)

12 marks

1. खालील प्रश्नांची उत्तरे दोन ते तीन वाक्यात लिहा (कोणत्याही सहा)

1. शेल्फ प्रॉस्पेक्टस म्हणजे काय?
2. अधिकृत विक्रेता या शब्दाचे स्पष्टीकरण करा.
3. छोटी कंपनी म्हणजे काय?
4. विशेष ठराव म्हणजे काय?
5. घटना पत्राची वेगवेगळी कलमे कोणती आहेत?
6. ठेव म्हणजे काय?
7. गुंतवणूकदार शिक्षण आणि संरक्षण निधीचे कोणतेही दोन उपयोग प्रदान करा?
8. संचालकांच्या कोणत्याही दोन जबाबदऱ्या सांगा .
9. CSR समितीची आवश्यकता कधी असते ?
10. खाजगी कंपनीत अंतर्गत लेखापरीक्षकाची नियुक्ती करणे कधी आवश्यक असते?

2. टिपा लिहा (कोणतेही दोन)

12 marks

1. इनडोअर मॅनेजमेंटचे तत्व आणि त्याचे अपवाद
2. कंपनी कायदा, 2013 च्या 68 अंतर्गत समभागांची पुनःखरेदी
3. "फॉस वि हार्वॉटल" मधील नियम स्पष्ट करा
4. कंपनी कायदा, 2013 च्या कलम 161 अंतर्गत वेगवेगळ्या प्रकारच्या संचालकांची चर्चा करा.

3. कारणे देऊन खालील प्रश्नांची उत्तरे द्या (कोणतेही दोन)

12 marks

1. श्री राम हे अयोध्या लिमिटेड कंपनीचे 95% भागधारक आणि व्यवस्थापकीय संचालक आहेत. ते रु. 50,000/- चे सुरक्षित डिबेंचर धारक देखील आहेत. कंपनी बंद केल्यावर असुरक्षित कर्जदार 40,000/- रु. ची उपलब्ध रोकड काढून घेतात. असुरक्षित कर्जदार त्यांच्या कर्जाविरुद्ध रु. 80,000/- पैसे देत नाहीत श्री राम, कंपनीचे व्यवस्थापकीय संचालक आणि 95% शेअरहोल्डर आहेत.

- अ) श्री राम यांना सल्ला द्या की ते कंपनीकडून कोणत्याही पैशावर दावा करू शकतात का?
- ब) केस सोडवण्यासाठी कोणते तत्व लागू केले पाहिजे?

2. चिनपॅक होल्डिंग्ज लिमिटेड कंपनीने, कंपनीचे भाग भांडवल, पूर्व-निगमन करारांसह सर्व तपशील सांगणारा एक माहिती पत्रक प्रसिद्ध केले. सर्व निवेदनांवर दोन संचालक, लेखापरीक्षक आणि CFO यांच्या स्वाक्षऱ्या होत्या. श्री भोला राम यांनी वरील विधानांवर विश्वास ठेऊन कंपनीच्या भाग भांडवलात गुंतवणूक केली. मात्र, अर्जदारांची फसवणूक करण्याच्या उद्देशाने माहितीपत्रक जारी करण्यात आल्याचे सिद्ध झाले.

- अ) श्री भोला राम यांचे अधिकार काय आहेत?
- ब) माहितीपत्रातील चुकीच्या विधानांसाठी दायित्व काय आहे आणि कोण जबाबदार आहेत?

3. पेशवा लि. कंपनीचे एकूण 10 सदस्य होते. तथापि, कोविड-19 मुळे, जानेवारी 2023 मध्ये पाच सदस्यांचा एकत्र मृत्यू झाला. आता ऑक्टोबर 2023 आहे, आणि कंपनीने पाच सदस्यांसह कंपनीचा व्यवसाय सुरू ठेवला आहे. कंपनीचे धनको, श्री राणाजी, यांनी कंपनीविरुद्ध 5 कोटी थकबाकी न भरल्याबद्दल गुन्हा दाखल केला.

अ) कोविड-19 मुळे पाच सदस्यांचा मृत्यू झाल्यामुळे कंपनीने कोणती कारवाई केली आहे ते स्पष्ट करा?  
ब) कंपनीकडे श्री राणाजींना भरण्यासाठी पुरेसे पैसे नाहीत, श्री राणाजी त्यांची थकबाकी पूर्ण भरण्यासाठी कोणती कारवाई करू शकतात.

4. कंपनीस भागधारकांची वार्षिक सर्वसाधारण सभा आयोजित करावयाची आहे.

अ) बैठक बोलावण्याचा योग्य अधिकार कोणाला आहे?  
ब) सभे साठी किती दिवसांची नोटीस द्यावी लागते?  
क) सभेची किमान गणसंख्या किती असते?

4. Answer the following (Any two)

24 marks

खालील प्रश्नांची उत्तरे द्या (कोणतेही दोन)

1. लेखापरीक्षण समिती, नामांकन आणि मोबदला समिती, भागधारक संबंध समिती आणि जोखीम व्यवस्थापन समिती स्पष्ट करा.
2. कॉर्पोरेटचा बुरखा उचलणे म्हणजे काय ते न्यायनिर्णया आधारे स्पष्ट करा
3. कंपनी बंद करण्याची प्रक्रिया स्पष्ट करा.
4. संबंधित पक्ष, नातेवाईक आणि संबंधित पक्ष व्यवहार स्पष्ट करा.

\*\*\*\*\*